...io Iacopo suo figliuolo per material prosa dimostrare intendo parte del suo profondo e autentico intendimento, incominciando in prima a quello che ragionevolmente pare che si convegna, cioè che suo titol sia, e come partito, e la qualità delle parti, procedendo poi ordinatamente la disposizione di lui, secondando il testo. Il cui ordine brevemente così comincio che, secondo quello che certamente appare, in quattro stili ogni autentico parlare si conchiude: de' quali il primo 'tragidia' è chiamato, sotto 'l quale particolarmente d'architetoniche magnificenze si tratta, sí come Lucano, e Vergilio nell'*Eneidos*; il secondo 'commedia', sotto il quale generalmente e universalmente si tratta de tutte le cose, e quindi il titol del presente volume procede; il terzo 'satira', sotto il quale si tratta in modo di riprensione, sí come Orazio; il quarto e l'ultimo 'elegia', sotto 'l quale d'alcuna miseria si tratta, sí come Boezio⁵¹.

Una notazione analoga si può trovare nel commento del bolognese Iacopo della Lana (1324-1328), anch'egli, come il più giovane dei figli di Dante, pressoché coevo del poeta e dunque partecipe della sua stessa temperie culturale⁵². L'opera di Boezio è annoverata come esempio eccellente dello stile elegiaco anche da Pietro Alighieri (prima redazione: 1340-1341), nell'ambito di una breve rassegna degli stili poetici e

⁴⁹ NICHOLAS TREVET *on Boethius* cit., I m. 1 v. 1 (pp. 12-14).

⁵⁰ *Ivi* (p. 15).

⁵¹ JACOPO ALIGHIERI, *Chiose all'Inferno*, a cura di S. BELLOMO, Padova, Antenore, 1990, *Proemio* 12-21.

⁵² Cfr. CARRAI, *Dante elegiaco* cit., p. 19.

degli *argomenta* da cui questi sono delimitati, posta a complemento della spiegazione circa la originale scelta paterna di intitolare il poema col nome di uno stile poetico («Comoedia» appunto):

Comoedi sunt, qui privatorum hominum acta cantabant; per quod vide quare vulgariter Dantes, ut comicus, humilis et remissus scripsit, et loquendo vulgariter, ut faciunt rustici, et quilibet idiota. Tragoedia vero est alius poeticus stylus et cantus, et oppositus comoediae; nam incipit a laetis et finit in tristibus. Et dicitur a tragos, quod est, hirquus, et oda, cantus, quasi hiquinus cantus, quod talia canentibus, antiqua gesta videlicet et facinora regum luctuoso cantu, dabatur hirquus in praemium, secundum Isidorum. Unde Horatius: Carmine qui tragico vilem certavit ob hirquum. Et loquitur elate et clamose; unde Boetius in lib. de Consolatione: *quid tragoediarum deflet clamor etc.* Et ex his Seneca certa sua poemata tragoedias titulavit. Sunt et alii poetici cantus etiam secundum sua significata diversimode nominati, scilicet, elegiacus, idest desolativus, ut in Boetio: bucolicus, idest pastoralis, ut Virgilius in Bucolicis: georgicus, idest terrestris, ut idem Virgilius in Geogicis: item satyrus, idest reprehensivus, ut in Horatio, Iuvenali et Persio: item lyricus, idest delectabilis, ut in Ovidio⁵³.